قرارداد یا پیمان »وســتفالی« که گاهی »نظام وستفالی« هم گفته
می شود و در دانشگاه های ما از آن به عنوان مبدأ حل و فصل صلح آمیز
منازعات و رقابت ها یاد شــده و به نام اروپا سند زده می شود، پس از
جنگ های 30 ســاله میان دولت های اروپــای مرکزی یعنی اتریش و
اســپانیا از یک سو و فرانسه، هلند، دانمارک و سوئد از سوی دیگر، در
سال 1027ش )1648م( منعقد گردید. هدف از این قرارداد تثبیت قدرت
دولت های اروپایی و محترم شمردن تمامیت ارضی کشورهای اروپای
مرکزی از سوی یکدیگر بود. پس این نظم نوین، اصلًا موضوعش خود
اروپا و تلاش برای مهار جنگ در میان کشورهای محوری آن بود و ربطی
به بقیه کشورهای جهان نداشت، تا »دستاورد بشری« خوانده شود!

نظام چندقطبی موسوم به کنسرت اروپا که ابتدا ترکیب چهار کشور
روسیه، پروس، اتریش و انگلیس بود هم در واقع پس از وقوع جنگ های
ناپلئون در اروپا که به کشته شدن میلیون ها نفر اروپایی منجر گردید،
در سال 1815 منعقد شد. تأسیس این نظام، در دانشگاه های ما به عنوان
یک ابتکار مؤثر بین المللی مطرح می گردد! این نظام که تا آغاز جنگ
جهانی اول در سال 1293 ش - 1914م - بر دنیا حکومت داشت، برآمده
از جنگ اروپایی ها با یکدیگر بود و با هدف متوقف کردن جنگ میان
خودشــان و حاکم کردن توافق به جای جنگ تأسیس گردید. اما این
نظام که هیچ نفعی برای کشورهای غیراروپایی نداشت، حتی نتوانست
از وقوع جنگ در اروپای مرکزی جلوگیری کند و منجر به وقوع جنگ
جهانی دوم شد.